



Krytyka imigrantów oraz polityk migracyjnych stosowanych w UE (2025-003-FB-UA, 2025-004-FB-UA)

Streszczenie

Decyzją większości rady uznano dwa fragmenty treści dotyczących imigrantów, opublikowane na Facebooku przed czerwcowymi wyborami do Parlamentu Europejskiego w 2024 roku, za naruszające zasady dotyczące propagowania nienawiści i zalecono ich usunięcie przez Metę. Rada zdaje sobie sprawę, że w ramach dyskusji i komentarzy dotyczących polityki najważniejsze jest prawo do wolności wypowiedzi. Jednakże treści takie, jak zawarte w tych dwóch postach, mogły przyczynić się do zwiększenia zagrożenia przemocą i dyskryminacją w czasie wyborów, w których imigracja stanowiła główną kwestię polityczną przy jednoczesnym nasileniu nastrojów antymigracyjnych. Większość członków rady uznała, że usunięcie ich jest zasadne i konieczne. W poście zamieszczonym przez jedną z polskich partii politycznych celowo wykorzystano rasistowską terminologię w celu wzbudzenia nastrojów antymigracyjnych. W drugim poście zastosowano generalizację, przedstawiając imigrantów jako zbiorowych gwałcicieli; takie powtarzane nieustannie stwierdzenie wzbudza strach i nienawiść.

Dodatkowa informacja: zmiany zasad Mety wprowadzone 7 stycznia 2025 r. nie spowodowały zmiany decyzji rady w odniesieniu do tych przypadków, jednakże podczas podejmowania decyzji rada brała pod uwagę zarówno zasady obowiązujące podczas publikacji postów, jak i zaktualizowane zasady. W związku z ogólnymi zmianami zasad i ich egzekwowania, pospiesznie ogłoszonymi przez Metę w styczniu, rada wyraziła zaniepokojenie faktem, że Meta nie przekazała publicznie informacji na temat tego, czy przeprowadzono wcześniejsze badania należytej staranności w zakresie praw człowieka (ani jakie to były badania) zgodnie ze zobowiązaniami wynikającymi z Wytycznych ONZ



dotyczących biznesu i praw człowieka. Meta musi obowiązkowo dbać o identyfikowanie negatywnych skutków dla praw człowieka na całym świecie oraz im zapobiegać.

Opis sprawy

Pierwszy przypadek dotyczy mema opublikowanego na oficjalnej stronie polskiej ultrapravicowej koalicji politycznej, Konfederacji. Mem przedstawia polskiego premiera, Donalda Tuska, zagląającego przez wizjer. Za nim stoi czarnoskóry mężczyzna. Polski tekst brzmi następująco: „Dobry wieczór, głosował pan na Platformę? Przyprowadziłem tych murzynów z paktu imigracyjnego”. „Platforma” to Platforma Obywatelska, macierzysta partia Donalda Tuska, a „pakt migracyjny” to odwołanie do unijnego Paktu o migracji i azylu. Polskie słowo "murzyn", opisujące osoby czarnoskóre, jest uznane za obraźliwe. Podpis pod memem stanowi krytykę paktu UE i zachęca ludzi do głosowania na Konfederację w wyborach do Parlamentu Europejskiego, aby powstrzymać „niekontrolowaną imigrację”. Treść tę wyświetlono około 170 000 razy.

W drugim przypadku na niemieckiej stronie na Facebooku, która opisuje się jako przeciwna grupom lewicowym, opublikowano wygenerowany przez sztuczną inteligencję obraz niebieskookiej blondynki z ręką uniesioną w geście sprzeciwu. Niemiecki tekst nad obrazem mówi, że ludzie nie powinni więcej przyjeżdżać do Niemiec, ponieważ nie potrzeba więcej „specjalistów do spraw gwałtów zbiorowych” ze względu na przyjętą ostatnio politykę migracyjną partii Zieloni. Zamieszczono także adres (bez odsyłacza) artykułu zatytułowanego „Podejrzeni pochodzenia innego niż niemieckie w gwałtach zbiorowych” i umieszczonego w witrynie internetowej parlamentu niemieckiego. Post ten wyświetlono około 9000 razy.

Oba posty zgłoszono jako mowę nienawiści. Meta nie dopatrzyła się naruszeń zasad i posty pozostawiono na Facebooku. Użytkownicy odwołali się do rady.

Najważniejsze ustalenia



Większością głosów rada uznała, że oba posty naruszają zasady dotyczące propagowania nienawiści (nowa nazwa zasad); mniejszość członków rady stwierdziła brak naruszeń.

Polski post zawiera słowo "murzyn", które przez większość rady zostało uznane za dyskryminujące i obraźliwe oraz służące do atakowania czarnoskórych osób ze względu na ich rasę. Zmiany zasad Mety z 7 stycznia nie wpłynęły na zasady dotyczące obelg (definiowanych jako „wezwania do wykluczenia lub segregacji podczas określania odbiorców na podstawie ich cech chronionych”). Obraźliwy charakter terminu "murzyn", sugerującego brak czystości lub niższość osób czarnoskórych, opisano w najważniejszych słownikach języka polskiego. Warto również podkreślić, że ruch społeczeństwa obywatelskiego kierowany przez osoby czarnoskóre i mówiące po polsku odegrał ważną rolę w uświadamianiu w zakresie dyskryminujących i szkodliwych skutków używania tego terminu. Większość rady zauważyła, że Meta obecnie nie uznaje słowa "murzyn" za obelgę, zaleca więc zmianę i wzywa spółkę do staranniejszego egzekwowania zasad dotyczących obelg.

Mniejszość rady nie zgadza się z tym stanowiskiem, uważając termin ten za niespełniający definicji Mety dotyczącej obelg i uważa, że potrzebne są dodatkowe dowody służące wyjaśnieniu kwestii tworzenia przez ten termin atmosfery wykluczenia i zastraszenia.

Większość rady uważa również, że niemiecki post narusza zasady, ponieważ zawiera atak Poziomu 1 według zasad Mety poprzez postulowanie uogólnienia, że większość imigrantów to „specjaliści od gwałtów zbiorowych”. Zasada ta, która nie zezwala na oskarżenia o „poważną niemoralność i przestępczość” na podstawie statusu imigracyjnego, w tym nazywanie ludzi „przestępcami seksualnymi”, pozostaje niezmienną od 7 stycznia. Aby miała ona zastosowanie, posty muszą być skierowane do ponad 50% grupy, a wewnętrzne wytyczne Meta (nie dostępne publicznie) dla osób sprawdzających treści zalecają pozostawianie treści w przypadku, gdy nie jest jasne, czy spełniono ten warunek. Z tego powodu Meta zdecydowała o pozostawieniu



niemieckiego postu. Większość rady nie zgadza się z oceną Mety. Większość rady zaleca zmianę tych zasad tak, by wymagać od użytkowników wyraźnego zaznaczenia, że kierują treści do mniej niż połowy grupy, na przykład poprzez używanie takich słów, jak „niektórzy”.

Mniejszość rady nie zgadza się, ponieważ uznaje, że w niemieckim poście nie podano ani nie zasugerowano, że wszyscy lub większość imigrantów to zbiorowi gwałciciele.

Większość rady zauważa wreszcie, że Meta powinna rozważyć wpływ takiego nagminnego na jej platformach zachowania nacechowanego nienawiścią na prawa człowieka. Mniejszość nie zgadza się z większością, uważając usunięcie postów za nieuzasadnione, ponieważ nie zachęcają one do prawdopodobnej i nieuniknionej przemocy i dyskryminacji. Oba posty nie zawierały wezwań do działania oprócz zachęcania do udziału w wyborach i omawiania kwestii imigracji w kontekście interesu publicznego.

Postanowienie rady Oversight Board

Rada Oversight Board uchyla decyzję Mety w obu przypadkach.

Rada zaleca, aby Meta:

- W odniesieniu do aktualizacji zasad społeczności dotyczących propagowania nienawiści z 7 stycznia 2025 r. Meta powinna zidentyfikować, w jaki sposób aktualizacje zasad i egzekwowanie ich mogą niekorzystnie wpłynąć na prawa imigrantów, w szczególności uchodźców i osób ubiegających się o azyl, ze szczególnym uwzględnieniem rynków, na których te grupy społeczne są narażone na zwiększone ryzyko. Meta powinna opracować środki pozwalające na zapobieganie takiemu ryzyku lub łagodzenie go, a także monitorować skuteczność stosowania takich środków. Meta powinna także przekazywać radzie aktualizacje dotyczące postępów w tej kwestii, ogłaszając te postępy publicznie przy pierwszej możliwej okazji.



- Termin "murzyn" należy dodać do listy obelg na rynku polskim.
- Należy zapewnić włączenie do działań szerokiego grona stosownych interesariuszy, w tym przeprowadzić konsultacje w zakresie listy obelg z grupami, których dotyczy ta kwestia, oraz ze społeczeństwem.
- Należy zaktualizować wewnętrzne wytyczne tak, by oczywistym było, że ataki Poziomu 1 (w tym ataki związane ze statusem imigracyjnym) są zabronione, chyba że dana treść wyraźnie odnosi się do zdefiniowanej podgrupy stanowiącej mniej niż połowę grupy. W ten sposób zniesione zostanie założenie, że treść odnosi się do mniejszości, chyba że wyraźnie zaznaczono inaczej.

*Streszczenia stanowią ogólny opis spraw i nie stanowią punktu odniesienia.